
  

DEPARTEMENT CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
DE LA CHARENTE DDUU  GGRRAANNDD  AANNGGOOUULLEEMMEE 

 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

SEANCE DU 23 JUIN 2006 
 
 
 

LE VINGT TROIS JUIN DEUX MILLE SIX à 17h30, les membres du conseil 
communautaire se sont réunis au siège social 25 boulevard Besson-Bey à 
ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur le 
Président. 
Date d’envoi de la convocation : 16 juin 2006  
 
Membres présents :  
 
Philippe MOTTET, Jean-Claude BEAUCHAUD, Denis DOLIMONT, Michel 
BRONCY, Robert CHABERNAUD, Bernard SAUZE, Lionel MERONI, Madeleine 
ANCELIN, Philippe BERTHET, André BONICHON, Jean-Claude BONNEVAL, 
Jean BOUGETTE, Michel CHAVAGNE, Louis DESSET, Jean DUMERGUE, Guy 
DUPUIS, François ELIE, Martine FAURY, Maurice FOUGERE, Jean-Pierre 
GRAND, Maurice HARDY, Michel HUMEAU, Jean-Michel LAMOUREUX, Gérard 
MARQUET, François NEBOUT Jean-Jacques SYOEN, Gilles VIGIER 
 
Ont donné pouvoir : 
 
Bernard CHARRIER à André BONICHON, Bernard ALLIAT à Lionel MERONI, 
Jean-Claude BESSE à Gilles VIGIER, Bernard CONTAMINE à Philippe 
BERTHET, Jean-Yves DE PRAT à Gérard MARQUET, Annie FOUGERE à 
Martine FAURY, Jean MARDIKIAN à Philippe MOTTET, Alain PIAUD à Jean 
DUMERGUE, Christian RAPNOUIL à Didier LOUIS, Patrick RIFFAUD à François 
ELIE,  
 
Excusé(s) : 
 
Didier LOUIS, 
 
 
Excusé(s) représenté(s) : 
 
Daniel OPIC par  Madeleine ANCELIN 
 
 
 
 
 
 
 

Délibération  
n° 2006.06.176 
 
Contrats de St 
Michel - L'Isle 
d'Espagnac - St 
Saturnin : Rachat 
des compteurs 
d'eau potable 



 
 

 
 
Le nouveau contrat d’affermage pour l’exploitation du service public de production et de 

distribution d’eau potable sur le territoire de l’agglomération, hormis la commune de Saint Yrieix, 
prévoit (article 18.3) : « Les compteurs appartiennent à la collectivité .[….] ». 

 
Considérant qu’une partie du parc compteurs est propriété de la Société SAUR France, 

pour les communes de L’Isle d’Espagnac, Saint Michel, Saint Saturnin, cette dernière a été 
sollicitée afin de proposer son estimation de la valeur résiduelle du parc compteurs pour 
chacune de ces 3 communes. 

 
Sur la base d’un amortissement sur 10 ans,  le coût total du rachat de ces compteurs à 

SAUR France s’élèverait à environ 26 806 €HT. (Voir tableaux joints) 
 
Il est à noter que ce coût n’intègre pas les 200 compteurs qui seront posés par Saur 

France courant 2006. Ils seront rachetés au prix à neuf, à savoir 42,62 € HT l’unité, soit au 
maximum 8 524 € HT. 

 
Vu l’avis favorable de la commission environnement du 6 juin 2006, 
 
Vu l’avis favorable de la commission Finances/Programmation du 13 juin 2006, 
 
Je vous propose : 
 
D’APPROUVER le principe du rachat des compteurs suivant les bases de calcul et 

montants présentés 
 
D’IMPUTER la dépense au budget eau potable 2007 – section investissement – article 

2153. 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, 

A L'UNANIMITE, 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE. 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

03 juillet 2006 

Affiché le : 
 

04 juillet 2006 

 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 23 JUIN 2006 
DELIBERATION 
N° 2006.06.176 

ENVIRONNEMENT / EAU POTABLE Rapporteur : Monsieur SAUZE 

CONTRATS DE ST MICHEL - L'ISLE D'ESPAGNAC - ST SATURNIN : RACHAT DES COMPTEURS 
D'EAU POTABLE 



 
 

TABLEAU DE BORD COMPTEURS AU 25 JANVIER 2006 

Commune de Saint Saturnin 

        
        

compteurs propriété de SAUR France      

        

amortissement 10 ans       

        

Années 
compteurs 

diamètres marques modèles Quantités prix à neuf 
valeurs à 

neuf 
valeur au 
31/12/06 

  mm       € HT/unité € HT € HT 

                

2005 15 Invensys 620-110 1 42,62 42,62 38,36 

  15 Invensys 620-170 6 42,62 255,72 230,15 

                

2004 15 Invensys 310 7 42,62 298,34 238,67 

                

2002 15 actarys   1 42,62 42,62 25,57 

                

2001 15 actarys   1 42,62 42,62 21,31 

                

2000 15 Pont à Mousson   3 42,62 127,86 51,14 

                

1999 15 actarys   2 42,62 85,24 25,57 

                

1995 15 Pont à Mousson   1 42,62 42,62 0,00 

                

1994 15 actarys   1 42,62 42,62 0,00 

        

valeur parc (€ HT)   23 383,58 980,26 630,78 



 
 

TABLEAU DE BORD COMPTEURS AU 25 JANVIER 2006 

Commune de Saint Michel 
compteurs propriété de SAUR France   amortissement 10 ans  

        

Années 
compteurs 

diamètres marques modèles Quantités 
prix à 
neuf 

valeurs à 
neuf 

valeur 
résiduelle 

au 
31/12/06 

  mm       € HT/unité € HT € HT 

2005 15 Invensys 610 2 42,62 85,24 76,72 

  15 Invensys 620-110 1 42,62 42,62 38,36 

  15 Invensys 620-170 8 42,62 340,96 306,86 

                

2004 15 Invensys 310 1 42,62 42,62 34,10 

  15 Invensys 610 8 42,62 340,96 272,77 

  15 Invensys 620-170 4 42,62 170,48 136,38 

  100 actarys flostar 1 343,01 343,01 274,41 

                

2003 15 actarys   5 42,62 213,1 149,17 

  15 pont à Mousson   10 42,62 426,2 298,34 

  20 pont à Mousson   2 47,98 95,96 67,17 

  40 actarys   1 137,50 137,5 96,25 

                

2002 15 actarys   447 42,62 19051,14 11430,68 

  15 pont à Mousson   4 42,62 170,48 102,29 

  30 actarys   1 88,35 88,35 53,01 

                

2001 15 actarys   34 42,62 1449,08 724,54 

  20 actarys   1 47,98 47,98 23,99 

                

2000 15 actarys   4 42,62 170,48 68,19 

  15 pont à mousson   13 42,62 554,06 221,62 

  15 vincent   1 42,62 42,62 17,05 

  30 pont à mousson   3 88,35 265,05 106,02 

  80 actarys   1 288,98 288,98 115,59 

                

1999 15 actarys   17 42,62 724,54 144,91 

  15 Pont à Mousson   36 42,62 1534,32 306,86 

  30 Pont à Mousson   1 88,35 88,35 17,67 

  40 Pont à Mousson   1 137,5 137,5 27,50 

                

1998 15 actarys   1 42,62 42,62 4,26 

  15 pont à mousson   19 42,62 809,78 80,98 

  20 pont à mousson   2 47,98 95,96 9,60 

                

1997 15 actaris   17 42,62 724,54 0,00 

  15 pont a mousson   15 42,62 639,3 0,00 

  20 pont a mousson   1 47,98 47,98 0,00 

1990 à 1996 tous    615   0,00 

valeur parc (€ HT)       662 2216,36 29211,76 15205,29 



 

TABLEAU DE BORD COMPTEURS AU 25 JANVIER 2006 

Commune de L'Isle d'Espagnac 
compteurs propriété de SAUR France      

amortissement 10 ans      

        

Années 
compteurs 

diamètres marques modèles Quantités 
prix à 
neuf 

valeurs à 
neuf 

valeur au 
31/12/06 

  mm       
€ 

HT/unité 
€ HT € HT 

2005 15 Invensys 610 3 42,62 127,86 115,07 € 

  15 Invensys 620-170 4 42,62 170,48 153,43 € 

  20 Invensys 620-170 1 47,98 47,98 43,18 € 

  40 Invensys 610 1 137,5 137,5 123,75 € 

                

2004 15 actarys   2 42,62 85,24 68,19 € 

  15 Invensys 310 4 42,62 170,48 136,38 € 

  15 Invensys 610 31 42,62 1321,22 1 056,98 € 

  15 Invensys 620-170 104 42,62 4432,48 3 545,98 € 

  20 Invensys 620-170 14 47,98 671,72 537,38 € 

  30 Invensys 620-170 1 88,35 88,35 70,68 € 

                

2003 15 compagnie francaise   1 42,62 42,62 29,83 € 

  15 invensys 610 2 42,62 85,24 59,67 € 

  15 invensys 620-170 1 42,62 42,62 29,83 € 

  15 pont à mousson   14 42,62 596,68 417,68 € 

  20 pont à mousson   1 47,98 47,98 33,59 € 

  30 pont à mousson   1 88,35 88,35 61,85 € 

                

2002 15 actarys   29 42,62 1235,98 741,59 € 

  15 invensys   2 42,62 85,24 51,14 € 

  15 pont a mousson   17 42,62 724,54 434,72 € 

  20 actarys   2 47,98 95,96 57,58 € 

  20 pont a mousson   2 47,98 95,96 57,58 € 

  30 pont a mousson   1 88,35 88,35 53,01 € 

                

2001 15 actarys   54 42,62 2301,48 1 150,74 € 

  15 pont à mousson   4 42,62 170,48 85,24 € 

  20 actarys   3 47,98 143,94 71,97 € 

  20 pont à mousson   1 47,98 47,98 23,99 € 

                

2000 15 actarys   9 42,62 383,58 153,43 € 

  15 pont à mousson   57 42,62 2429,34 971,74 € 

  20 pont à mousson   1 47,98 47,98 19,19 € 

                

1999 15 actarys   14 42,62 596,68 119,40 € 

  15 Pont à Mousson   37 42,62 1576,94 315,39 € 

  20 Pont à Mousson   2 88,35 176,7 35,34 € 

  30 invensis   1 47,98 47,98 9,60 € 

                

1998 15 actarys   1 42,62 42,62 4,26 € 

  15 pont à mousson   24 42,62 1022,88 102,29 € 

  20 pont à mousson   3 47,98 143,94 14,39 € 

 40 pont à mousson  1 137,5 137,5 13,75 € 

                

1997 15 actaris   2 42,62 85,24 0,00 € 

  15 pont a mousson   64 42,62 2727,68 0,00 € 

  20 pont a mousson   3 47,98 143,94 0,00 € 

1990 à 1996 tous    0   0,00 € 

valeur parc (€ HT) 10 969,81 € 



 


